
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532941

FÉRIAS
PORTARIA Nº 216 DE 27 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JUNHO/ 2013:
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
 

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 57235128/2 ABSALOM MASCARENHAS SANTOS 2012/2013 03/06 a 02/07/13

02 54185723/2 ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA 2011/2012 03/06 a 02/07/13

03 54181365/2 EDIR MOREIRA CAVALCANTE 2012/2013 03/06 a 02/07/13

04 5410/1 ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO 2012/2013 20/06 a 19/07/13

05 5428/1 ENI NORMA COELHO 2011/2012 03/06 a 02/07/13

06 5479/1 GUILHERME KÓS SEIXAS 2010/2011 03/06 a 02/07/13

07 51855667/2 MARIELZA  RODRIGUES BATISTA CAPELONI 2012/2013 03/06 a 02/07/13

08 6661/1 PAULO FRANCINETTE MARQUE 2011/2012 10/06 a 09/07/13

09 5896144/1 RAFAELA MARÇAL  AMERICO  LOPES 2011/2012 03/06 a 02/07/13

10 31801/1 RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ 2012/2013 03/06 a 02/07/13

11 57199257/1 SANDRO DE SOUSA BARRADAS 2012/2013 12/06 a 11/07/13

12 5313023/2 SONIA REGINA REGO RIBEIRO SOARES 2012/2013 03/06 a 02/07/13

13 55590170/1 SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO 2011/2012 14/05 a 12/06/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 532516

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 030/2013-DTT
Valor: 144.334,15
Data: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 19/06/2013
Objeto: Pavimentação dos Encontros da Ponte sobre o Rio Mojuí, 
na Rodovia PA-445, trecho: Mojuí do Campos / Água Branca, 
com extensão de 0,10 km, na Região de Integração do Baixo 
Amazonas, sob jurisdição do 3° Núcleo Regional.
Convite: 30/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
Endereço: Av Mendonça Furtado, Bairro: Aldeia, 2638
CEP. 68040-050 - Santarém/PA
Email: construnorte@construnorte.srv.br
Telefone: 9335222077 Fax: 9335231904
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532766

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Laudo médico nº 043/13
Nome: MANOEL SOARES DOS PASSOS
Matricula: 2026449/1
Lotação: 4 ºNR
Cargo: Braçal
Número de dias: 63 (sessenta e três)
Período de afastamento: 27/12/2012 a 27/02 /2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532815

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 02/12/2012 a 31/03/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Motivado pela momentânea mudança do clima 
em toda a região com o aumento significativo de chuvas as 
quais impedem um andamento acelerado do serviço bem como 
implementação do SIAC/PBQP-H o que tornou o prazo contratual 
inexeqüível.
Contrato: 69-10
Exercício: 2013
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Benjamim Constant, Bairro: Vila Cururutuia, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252818
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532962

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 517742
Dispensa: 2/2013
Data: 25/04/2013
Valor: 99.123,18
Objeto: Execução dos Serviços de limpeza, conservação e 
higienização nas dependências da SETRAN, de acordo com as 
especificações contidas nas planilhas.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
n°. 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DIAMOND SERVICE LTDA- EPP
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2324
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Telefone: 9133521217
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532971
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 531442

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 23/05/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: RETIFICAR o 8° termo aditivo de prazo, no que se 
refere à data do já citado aditivo. Portanto, o 8° aditivo de prazo 
do Contrato Ajur. N° 69/2010, passará a ter a seguinte redação: 
Considerando que o prazo do Contrato AJUR nº. 069/2010, 
encerra-se em 03/08/2012, fica esse prazo prorrogado por mais 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 04/08/2012, estendendo, 
assim, o prazo Contratual até 01/12/2012
Contrato: 69-10
Exercício: 2013
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132977929
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532998

Tornar sem efeito a publicação n° 480305 do dia 23 de janeiro de 
2013 por ter sido publicada indevidamente.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532538

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF nº 071/2010 
até 31 de março de 2014, aprovado pelo Edital 015/2009 - 
REDEBIO.
Contrato: 71
Exercício: 2010
Contratado: GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017143
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532951

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 003/2012-PPSUS

PUBLICAÇÃO N° 523387 DE 09 DE MAIO DE 2013
ONDE SE LÊ:
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FÁBIO TRINDADE GONÇALVES.
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/05/2013 a 30/05/2014.
LEIA-SE:
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FÁBIO TRINDADE GONÇALVES.
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/05/2013 A 30/04/2014.
ORDENADORA: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532970

Dispensa: 6/2013
Data: 27/05/2013
Valor: 25.215,76
Objeto: Aquisição de equipamentos para laboratório: 01 (um) 
Purificador de água Osmose Reversa e 04 (quatro) Estufas 
Incubadoras B.O.D. Processo nº 2012/578214.
Fundamento Legal: Artigo 24, XXI da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    449052              0660000000          Federal
Contratado(s):
Nome: ADAMO PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
Endereço: Av Antônia P Sturion, Bairro: Jardim Petrópolis, 870
CEP. 13420-640 - Piracicaba/SP
Email: VENDAS@LOJALAB.COM.BR
Telefone: 1934243703 Fax: 1934141967 Nome: BIOSYSTEMS 
COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENT
Endereço: R Maurílio da Cruz, Bairro: Vila Iná, 49
CEP. 83065-200 - São José dos Pinhais/PR
Email: COMERCIAL@BIOSYSTEMS.COM.BR
Telefone: 4133531010 Fax: 4130693642
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532988

PORTARIA: 078/2013
Objetivo: Adquirir informações técnicas para complementar o 
Projeto do Terminal Hidroviário de Santarém focado na visita a 
Superintendência de Navegação Portos e Hidrovias – SNPH que 
administra o Terminal Hidroviário de Manaus e visitar o Porto 
de Chibatão para avaliação de acostamento de embarcações, no 
terminal existente.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
5748542/HAROLDO COSTA BEZERRA (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532999

PORTARIA: 079/2013
Objetivo: Adquirir informações técnicas para complementar o 
Projeto do Terminal Hidroviário de Santarém focado na visita a 
Superintendência de Navegação Portos e Hidrovias – SNPH que 
administra o Terminal Hidroviário de Manaus e visitar o Porto 
de Chibatão para avaliação de acostamento de embarcações, no 
terminal existente.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
57224325/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (GERENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO


